



Société Ivoirienne
de Banque
Groupe Attijariwafa bank

Publication Financière

TABLEAU D'ACTIVITES SEMESTRIEL

Données moyennes (en Millions FCFA)	1er Semestre N	1er Semestre N-1	Année N-1	Variation	
				%	Valeur
Produit Net Bancaire	24 269	20 701	43 685	17%	3 568
Frais généraux	12 463	11 077	22 181	13%	1 386
Résultat Brut d'exploitation	11 805	9 624	21 504	23%	2 181
Coût du risque	106	354	2 816	-70%	-248
Résultat Exceptionnel	-693	-26	-550	2565%	-667
Résultat avant impôts	11 008	9 259	18 176	19%	1 749
Résultat net *	8 256	6 944	14 812	19%	1 312
Coefficient d'exploitation	51,4%	53,5%	50,8%		-2

Données moyennes (en Millions FCFA)	1er Semestre N	1er Semestre N-1	Variation S1 2016/S1 2015
Total Bilan	766 230	612 929	25%
Crédits de la clientèle	524 344	376 005	39%
Dépôts de la clientèle	561 869	491 407	14%

Société Ivoirienne de Banque
S.A. avec Conseil d'Administration au capital de 10 000 000 000 F.CFA
RCCM N°CI-ABJ-1962-B-956/LBCI / N° A 0007 C -
Siège social : 34 Bd de la République, Im. Alpha 2000 - 01 BP 1300 Abidjan 01 -
Tél. : (225) 20 20 00 00 - Fax : (225) 20 21 92 21

COMMENTAIRES DE LA DIRECTION

Le premier semestre 2016 se présente en nette amélioration par rapport à celui de l'exercice 2015 avec un total bilan en hausse de 25%, soutenu par les progressions, à l'actif des crédits de 39% et au passif, des dépôts de 14%.

La forte progression des encours de crédits sur le second semestre de l'exercice 2015 vient soutenir l'activité 2016, permettant au Produit Net Bancaire (PNB) de progresser de 17%. Les charges générales d'exploitation, bien que progressant de 13%, restent contenues dans le budget de la période et induisent une amélioration du coefficient d'exploitation (-2 points), en liaison avec la hausse du PNB. Ainsi, le Résultat Brut d'Exploitation (RBE) ressort logiquement en progression de 23%.

Le coût du risque ressort en net recul (-70%), soit une forte amélioration, qui est en liaison avec d'une part, une meilleure maîtrise du risque de contrepartie et d'autre part, les efforts de recouvrements des dossiers contentieux.

Le résultat exceptionnel résulte d'une part, de la mise au rebut des investissements de deux agences, l'une relocalisée car devenue non fonctionnelle et l'autre pour cause d'utilité publique (déguerpissement du Boulevard de Marseille), et d'autre part des rétrocessions d'agios.

Le résultat avant impôt ressort en progression de 19%, en liaison avec les évolutions favorables des différents agrégats.

Les perspectives restent bien orientées pour le second semestre avec l'accroissement des mises en place de crédits, ce qui devrait permettre la réalisation de performances en ligne avec les objectifs.

Ces chiffres ont été attestés par nos Commissaires aux Comptes sur la sincérité des informations semestrielles diffusées et leur attestation est disponible au Siège de la banque.

** Le résultat net correspond au résultat avant impôts déduit de l'impôt sur les sociétés déterminé au taux légal (25%). L'impôt sur les sociétés n'étant pas comptabilisé en cours d'exercice.*



**Société Ivoirienne
de Banque**
Groupe Attijariwafa bank

Publication Financière

TABLEAU D'ACTIVITES TRIMESTRIEL

Données moyennes (en Millions FCFA)	Trimestre3 N	Trimestre3 N-1	Variation	
			%	Valeur
Produit Net Bancaire	35 898	32 206	11,5%	3 692
Résultat avant impôts	17 238	14 751	16,9%	2 487
Résultat net	12 929	11 064	16,9%	1 865

Données moyennes (en Millions FCFA)	3è Trimestre N	3è Trimestre N-1	Variation T3 2016/T3 2015
Crédits de la clientèle	516 903	477 951	8%
Dépôts de la clientèle	599 852	539 311	11%

Société Ivoirienne de Banque
S.A. avec Conseil d'Administration au capital de 10 000 000 000 F.CFA
RCCM N°CI-ABJ-1962-B-956/LBCI / N° A 0007 C -
Siège social : 34 Bd de la République, Im. Alpha 2000 - 01 BP 1300 Abidjan 01 -
Tél. : (225) 20 20 00 00 - Fax: (225) 20 21 92 21



**Société Ivoirienne
de Banque**
Groupe Attijariwafa bank

COMMENTAIRES DE LA DIRECTION

L'activité de la Société Ivoirienne de banque (SIB) à fin septembre 2016 est en progression, tant au niveau de ces crédits que de ces dépôts. Ce qui a induit une progression du Produit Net Bancaire (PNB) de 12%, légèrement en retard sur les objectifs (-6%). Toutefois, la bonne maîtrise des charges (99% de l'objectif) et du coût du risque, en forte amélioration, ont entraîné une hausse importante du résultat avant impôts et du résultat net provisoire (+17%).

Le dernier trimestre reste bien orienté avec un portefeuille de crédits important et une participation au financement de la campagne cacao qui s'annonce sous de bons auspices.

Nous demeurons confiant quant à l'atteinte des résultats prévus au Budget 2016.

** Le résultat net correspond au résultat avant impôts déduit de l'impôt sur les sociétés déterminé au taux légal (25%). L'impôt sur les sociétés n'étant pas comptabilisé en cours d'exercice.*